
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мО некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции 

и безалкогольных тонизирующих напитков на территории 
Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского 

края "Об административных правонарушениях в Ставропольском крае" 
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов

Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 12 мая 2012 г. № 48-кз "О некото­

рых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных то­
низирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении измене­
ний в Закон Ставропольского края "Об административных правонарушениях в 
Ставропольском крае" и признании утратившими силу отдельных законодатель­
ных актов Ставропольского края" следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
"Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами от 22 ноября 

1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограниче­
нии потребления (распития) алкогольной продукции" (далее -  Федеральный за­
кон), от 8 августа 2024 года № 304-ФЗ "О запрете продажи безалкогольных то­
низирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о 
внесении изменения в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах ор­
ганизации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и иными нор­
мативными правовыми актами Российской Федерации регулирует некоторые во­
просы розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизиру­
ющих напитков на территории Ставропольского края.";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1
Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна­

чениях, определенных Федеральным законом, Федеральным законом от 8 ав­
густа 2024 года № 304-ФЗ "О запрете продажи безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении из­
менения в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации в сфере розничной продажи алкоголь­
ной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания.

Под медицинской организацией в настоящем Законе понимается юриди­
ческое лицо независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида дея­
тельности медицинскую деятельность.";



2

3) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2
К полномочиям Думы Ставропольского края в сфере регулирования про­

изводства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей про­
дукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции, а также 
в сфере регулирования розничной продажи безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических) относятся:

1) принятие законов Ставропольского края;
2) контроль за исполнением законов Ставропольского края;
3) толкование законов Ставропольского края;
4) установление дополнительных ограничений времени, условий и мест 

розничной продажи алкогольной продукции, в том числе полного запрета на роз­
ничную продажу алкогольной продукции;

5) установление запрета продажи безалкогольных тонизирующих напит­
ков (в том числе энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помеще­
ниях, используемых для непосредственного осуществления образовательной де­
ятельности, медицинской деятельности, деятельности в области культуры, физи­
ческой культуры и спорта;

6) установление ограничений времени, условий и мест розничной продажи 
безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических);

7) установление дополнительных ограничений розничной продажи алко­
гольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах об­
щественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на при­
легающих к ним территориях (в части увеличения размера площади зала обслу­
живания посетителей в объектах общественного питания), в том числе полного 
запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг об­
щественного питания в объектах общественного питания, расположенных в мно­
гоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях;

8) установление требования об осуществлении розничной продажи пива и 
пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного пи­
тания только в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, 
кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и (или) на 
прилегающих к ним территориях;

9) установление ограничения времени розничной продажи алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах обществен­
ного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных 
домах и (или) на прилегающих к ним территориях;

10) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.";

4) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3
К полномочиям Правительства Ставропольского края в сфере регулирова­

ния производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции, а 
также в сфере регулирования розничной продажи безалкогольных тонизирую­
щих напитков (в том числе энергетических) относятся:



3

1) определение полномочий исполнительных органов Ставропольского 
края в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосо­
держащей продукции;

2) определение в порядке, установленном Правительством Российской Фе­
дерации, мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не до­
пускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа ал­
когольной продукции при оказании услуг общественного питания;

3) внесение предложений о разработке и реализации совместных программ 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции;

4) установление порядка информирования исполнительным органом Став­
ропольского края, уполномоченным в области производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, органов местного само­
управления муниципальных образований Ставропольского края о расположен­
ных на территории соответствующего муниципального образования организа­
циях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, об индиви­
дуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, пив­
ных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляю­
щих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предприни­
мателях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, 
пуаре, медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводите­
лями организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуаль­
ных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу вина (игристого 
вина), при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хо­
зяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного пита­
ния;

5) установление порядка информирования исполнительным органом Став­
ропольского края, уполномоченным в области производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и органами местного само­
управления муниципальных образований Ставропольского края расположенных 
на их территориях организаций, осуществляющих розничную продажу алкоголь­
ной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих рознич­
ную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также организа­
ций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивиду­
альных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных 
напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признаваемых сельскохозяйственными това­
ропроизводителями организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств и индиви­
дуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу вина (игри­
стого вина), при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного пита­
ния о муниципальных правовых актах об определении границ прилегающих тер­
риторий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона;

6) установление требований к размещению и обустройству сезонного зала 
(зоны) обслуживания посетителей, в котором (которой) может осуществляться 
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания (далее соответственно -  требования к размещению и обустройству се­
зонного зала (зоны) обслуживания посетителей, сезонный зал (зона) обслужи­
вания посетителей);



4

7) утверждение перечня населенных пунктов Ставропольского края, в ко­
торых отсутствует доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Ин­
тернет", в том числе точка доступа, определенная в соответствии с Федеральным 
законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ "О связи", по согласованию с уполномо­
ченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполни­
тельной власти;

8) утверждение положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей про­
дукции;

9) утверждение порядка выдачи документа, подтверждающего соответ­
ствие сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей требованиям к разме­
щению и обустройству сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей;

10) установление ограничения продажи безалкогольных тонизирующих 
напитков (в том числе энергетических) в местах массового скопления граждан в 
период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Фе­
деральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ "О собраниях, митингах, де­
монстрациях, шествиях и пикетированиях", и на прилегающих к таким местам 
территориях, границы которых устанавливаются органами государственной вла­
сти субъектов Российской Федерации при согласовании проведения указанных 
мероприятий, а также на время проведения физкультурных мероприятий и спор­
тивных мероприятий, спортивных соревнований, организуемых в соответствии 
с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической куль­
туре и спорте в Российской Федерации";

11) утверждение положения о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических);

12) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.";

5) в части 1 статьи 4:
а) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
" I1) выдача документа, подтверждающего соответствие сезонного зала 

(зоны) обслуживания посетителей требованиям к размещению и обустройству 
сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей;";

6) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
"21) оценка соблюдения обязательных требований, установленных настоя­

щим Законом;";
в) дополнить пунктом 55 следующего содержания:
"55) осуществление регионального государственного контроля (надзора) в 

области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энер­
гетических), предметом которого является соблюдение организациями, индиви­
дуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без 
образования юридического лица, гражданами Российской Федерации, иностран­
ными гражданами и лицами без гражданства запретов и ограничений, установ­
ленных статьями 2 - 4  Федерального закона от 8 августа 2024 года № 304-ФЗ 
"О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энер­
гетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федераль­
ного закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации";";



5

6) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5
Для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной про­

дукции (за исключением федеральных бюджетных учреждений, перечень кото­
рых утверждается Правительством Российской Федерации, и организаций, осу­
ществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания), устанавливается минимальный уставный капитал 
(уставный фонд) в размере 500 тыс. рублей.

Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общест­
венного питания в объектах общественного питания, расположенных в много­
квартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается 
только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслужи­
вания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных метров без учета 
площади сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей.".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей 
статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Абзацы восьмой и девятый пункта 3, абзацы тринадцатый и четырнадца­
тый пункта 4, подпункт "в" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу 
с 1 марта 2025 года.

3. Обязательные требования 4 установленные статьей 5 Закона Ставрополь­
ского края от 12 мая 2012 г. № 48-кз "О некоторых вопросах розничной продажи 
алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на террито­
рии Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"Об административных правонарушениях в Ставропольском крае" и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов Ставропольского края" 
(в редакции настоящего Закона), вступают в силу и применяются с 1 марта 
2025 года, но не ранее чем по истечении 90 дней после дня официального опуб­
ликования настоящего Закона, и действуют до 1 марта 2031 года.

Статья 2

Губернатор
Ставропольскогс

28 ноября 2024 г 
№ 121-кз

г. Ставрополь

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края мО некоторых 

вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных 
тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении 

изменений в Закон Ставропольского края ”0 6  административных 
правонарушениях в Ставропольском крае" и признании утратившими 

силу отдельных законодательных актов Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной 
продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставро­
польского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об админи­
стративных правонарушениях в Ставропольском крае" и признании утратив­
шими силу отдельных законодательных актов Ставропольского края" и в соот­
ветствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра­
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

]

нилиул Т 1 ида 'Сч ^

№ 1305-VII ДСК

Н.Т. Великдань


